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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный период развития

экономики Донецкой Народной Республики характеризуется значительным

уровнем динамизма внешней среды, что сопровождается высокой степенью

неопределенности и риска в развитии предпринимательских структур. Наряду с

внутренними рисками и угрозами сфера торговли, выполняя функцию по

объединению интересов товаропроизводителей и конечных потребителей,

подвержена значительному влиянию рисков, возникающих в

производственной и финансовой сферах, сфере услуг, потребительских

предпочтениях, инвестиционной и инновационной деятельности. В связи с этим

одной из острых проблем развития предпринимательских структур сферы

торговли и принятия обоснованных управленческих решений является

идентификация и нивелирование влияния рисков, что актуализирует проблему

диагностики уровня развития предпринимательских структур, разработки

мероприятий по снижению уровня внутренних и внешних рисков, обоснование

оптимальной стратегии развития, разработки механизма рискозащищенности

предпринимательских структур Донецкой Народной Республики.

Степень разработанности проблемы. Общетеоретические и

концептуальные вопросы развития предпринимательских структур раскрыты в

работах представителей различных экономических школ, в частности:

И. Ансоффа, Дж.М. Кейнса, Т. Мальтуса, К. Маркса, Д. Рикардо, А. Смита,

Й. Шумпетера и др. Теоретические и прикладные аспекты развития на уровне

предпринимательских структур сферы торговли нашли свое отражение в

исследованиях таких ученых, как Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, И.В. Афонина,

И.А. Богатырева, Н.В. Ващенко, Н.Ю. Возияновой, В.А. Забродского,

М.О. Кизима, Э.М. Короткова, Ю.С. Маслеченкова, Л.Г. Мельника,

Ю.Л. Петрушевского, О.И. Пушкаря, О.В. Раевневой, И.В. Сименко,

О.М. Тридида и др.

Вопросы идентификации, оценки и управления рисками рассматривали в
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своих трудах многие ученые-экономисты и практики, а именно И.Т.Балабанов,

И.А. Бланк, В.В. Витлинский, П.Г.Грабовский, Л.И. Донец, Р. Кантильон,

Т.В. Коваленко, А. Маршал, Д.С. Миль, А. Пигу, Е.В. Сардак, Т.Ю. Серебряков,

Н.В. Хохлов и др.

Вместе с тем, анализ научных трудов свидетельствует об отсутствии в

работах ученых единого подхода к определению терминологического аппарата,

недостаточном исследовании аналитического инструментария, концептуальных

основ и стратегии развития предпринимательских структур в условиях риска,

что обусловливает необходимость дальнейших теоретических, методических и

практических исследований.

Актуальность исследования, недостаточная разработанность отдельных

теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

развитию предпринимательских структур в условиях риска, обусловили выбор

темы диссертации, ее цель, задачи и содержание.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

разработке и обосновании теоретических, методических и прикладных

положений по развитию предпринимательских структур в условиях риска.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

исследовать сущность и видовую классификацию развития

предпринимательских структур;

рассмотреть понятие риска и определить его значение в развитии

предпринимательских структур;

обосновать концептуальные основы развития предпринимательских

структур в условиях риска;

провести мониторинг функционирования и развития предпринимательских

структур сферы торговли Донецкой Народной Республики в условиях риска;

провести диагностику развития предпринимательских структур сферы

торговли;

оценить влияние рисков на развитие предпринимательских структур;
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сформировать стратегию развития предпринимательских структур сферы

торговли в условиях риска;

обосновать научно-методический подход к моделированию уровня

развития предпринимательских структур в условиях риска;

разработать механизм рискозащищенности предпринимательских структур

сферы торговли.

Объект исследования  процесс развития предпринимательских структур

в условиях риска.

Предметом исследования являются теоретико-методические и

практические аспекты по развитию предпринимательских структур в условиях

риска.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части пунктов:

8.2. Экономические аспекты развития современного предпринимательства;

8.7. Обеспечение развития предпринимательских структур, представленных в

различных формах, видах и сферах экономической деятельности;

8.8. Хозяйственные риски в предпринимательской деятельности (сущность,

виды, риск-менеджмент); основные направления формирования системы риск-

менеджмента в сфере предпринимательства; 8.27. Экономическая диагностика

деятельности предпринимательских структур. Факторы развития

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов состоит в

усовершенствовании теоретических положений и разработке научно-

практических рекомендаций по развитию предпринимательских структур в

условиях риска. Наиболее значимые результаты, которые характеризуются

новизной и отличием от существующих разработок, заключаются в следующем:

усовершенствованы:

концептуальный подход к развитию предпринимательских структур сферы

торговли в условиях риска, который, в отличие от существующих, является
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синтезом теоретико-методологического, диагностического и организационно-

управленческого базисов, структурные составляющие которых адаптированы к

отраслевым особенностям развития сферы торговли, учитывают влияние

рискообразующих факторов и позволяют определить уровень развития

предпринимательских структур, степень их рискоустойчивости, обосновать тип

стратегии развития в условиях риска, смоделировать оптимальный уровень

развития с учетом предметных стратегических изменений, разработать механизм

рискозащищенности предпринимательских структур сферы торговли;

интегрированный подход к диагностике развития предпринимательских

структур сферы торговли, который отличается от существующих тем, что

объединяет взаимосвязанные процедуры статической и динамической оценки

уровня социально-экономической эффективности функционирования

предпринимательских структур, уровня прогрессивности, интенсивности и

сбалансированности их развития с целью разработки стратегических и

тактических управленческих решений относительно дальнейшего развития

предпринимательских структур в условиях риска;

механизм рискозащищенности предпринимательских структур сферы

торговли, отличительной особенностью которого является формирование

совокупности системно-организованных управленческих решений, методов и

способов влияния на риски, позволяющих предотвращать (снижать,

минимизировать) возможные отклонения показателей эффективности от

поставленных целей и установленных нормативов, обеспечивать высокий

уровень эффективности, прогрессивности, интенсивности и сбалансированности

развития;

научно-методический подход к обоснованию стратегии развития

предпринимательских структур в условиях риска, отличительной особенностью

которого является определение потенциала стратегем (на основе индикаторов

уровня сбалансированности развития, степени рискоустойчивости и типа

корпоративной стратегии), позволяющих выбрать оптимальный тип стратегии

развития предпринимательских структур с учетом риска, определить масштабы и
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степень инновационности стратегических изменений, обосновать стратегии и

методы управления рисками;

получили дальнейшее развитие:

уточнение дефиниции «развитие предпринимательских структур в

условиях риска», которая отличается от существующих тем, что рассматривается

как процесс количественно-качественных изменений, способствующих

усовершенствованию деятельности системы (появлению нового качества) с

учетом влияния рискообразующих факторов путем обеспечения

прогрессивности, интенсивности и сбалансированности ключевых показателей

эффективности (полезного результата) и недопущения (снижения) их

отклонений от поставленных целей и установленных нормативов;

классификация видов развития предпринимательских структур путем

уточнения и дополнения существующих классификационных признаков (по

уровню прогрессивности развития, характеру реакции на изменения, уровню

сбалансированности развития), что обеспечивает комплексность измерения и

диагностики уровня развития предпринимательских структур, а также служит

базисом в обосновании типов стратегии развития в условиях риска;

научно-методический подход к оценке рисков в развитии

предпринимательских структур, который отличается от существующих тем, что

предоставляет возможность за счет комплексной оценки внешних (по блокам

рискообразующих параметров-факторов) и внутренних рисков (по блокам

показателей социально-экономической эффективности) построить риск-профиль,

определить зоны и степень рискоустойчивости предпринимательских структур;

экономико-математическая модель уровня развития предпринимательских

структур сферы торговли в условиях риска на основе теории матричных игр,

которая, в отличие от существующих, основана на использовании двух

параметров матрицы  видов предметных стратегических изменений и уровня

рисковых ситуаций, выступающих базисом в обосновании уровня

эффективности функционирования на основе критериев принятия решений и

методов линейного программирования, что позволяет определить оптимальное
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значение уровня развития предпринимательских структур в условиях риска.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение проведенного исследования определяется актуальностью и

положениями научной новизны работы, усовершенствованием понятийно-

категориального аппарата и концептуального подхода к развитию

предпринимательских структур в условиях риска. Разработанные в диссертации


[…]


Общий уровень рисков,
баллов

1,71 3,67 2,50 3,82 2,00 1,75 2,29 3,75
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Продолжение таблицы Б.35
Показатели эффективности

функционирования
предпринимательских

структур

ТС «Семейный
квартал»

ТС «У Золушки» ТС «Alevi» ТС «Фокс» ООО «Ремстройбыт» ООО «Амида» ООО «Яштуха»

Группа показателей
экономической
эффективности

%∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали

Результативные показатели

1. Операционная
рентабельность (%)

0,34 3 1,28 6 1,12 6 1,34 6 1,02 6 0,29 3 1,19 6

2. Валовая рентабельность (%) 0,43 3 0,28 3 0,04 1 0,51 4 0,93 5

3. Чистая рентабельность (%) 0,48 4 1,04 6 0,64 4 0,97 6 0,94 5 1,07 6

4. Доля прибыли от
операционной деятельности в
валовой прибыли (%)

1,52 6 1,16 6 1,93 6 1,02 6 0,39 3 4,35 6

Уровень рисков по группе
результативных
показателей, баллов

3,33 5,25 4,25 5,50 5,67 3,00 5,75

Вероятность появления
рисков по группе
результативных
показателей, коэфф.

0,75 1,00 1,00 1,00 0,75 0,50

1,00

Затратные показатели

5. Уровень текщей
затратоотдачи (коэфф.)

6. Уровень издержкоемкости
(%)

0,03 1 0,31 3 0,43 3 0,87 5 0,12 1

7. Рентабельность издержек
обращения (%)

1,44 6 1,18 6 1,52 6 1,03 6 1,25 6

8. Уровень расходов на оплату
труда (%)

0,44 3 0,63 4

Уровень рисков по группе
затратных показателей,
баллов

3,00 3,67 4,50 6,00 4,50 5,00 3,50

Вероятность появления
рисков по группе затратных
показателей, коэфф.

0,25 0,75 0,50 0,25 0,50 0,25 0,50

Ресурсные показатели

9. Фондоотдача (коэфф.) 0,18 2 0,42 3 0,33 3 0,19 2 0,72 4

10. Товарооборачиваемость
(дней)

0,35 3

11. Рентабельность товарных
запасов (%)

0,53 4 0,41 3 0,71 4 0,49 4 0,04 1

3
3
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Продолжение таблицы Б.35
Показатели эффективности

функционирования
предпринимательских

структур

ТС «Семейный
квартал»

ТС «У Золушки» ТС «Alevi» ТС «Фокс» ООО «Ремстройбыт» ООО «Амида» ООО «Яштуха»

12. Рентабельность
собственного оборотного
капитала (%)

1,96 6 0,51 4 0,71 4 0,95 5

13. Рентабельность заемного
капитала (%)

0,56 4 0,19 2 0,66 4 0,25 2

14. Производительность труда
(коэфф.)

0,19 2 0,28 3

Уровень рисков по группе
ресурсных показателей,
баллов

3,60 3,00 3,00 3,50 3,67 1,00 4,00

Вероятность появления
рисков по группе ресурсных
показателей, коэфф.

0,83 0,33 0,83 0,67 0,50 0,17 0,17

Группа показателей
социальной эффективности

%∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆ бали %∆
бали

15. Коэффициент
обеспеченности покупателей
товарооборотом (коэфф.)

0,51 4 0,34 3 0,08 1

16. Уровень качества
торгового обслуживания
(коэфф.)

0,20 2 0,123 1 0,002 1 0,24 2

17. Коэффициент
завершенности покупок
(коэфф.)

0,11 1 0,12 1 0,01 1 0,07 1

18. Индекс изменения
потребительских расходов
(коэфф.)

0,01 1

Уровень рисков по группе
показателей социальной
эффективности, баллов

1,00 2,33 0,00 1,00 1,00 2,00 1,33

Вероятность появления
рисков по группе
показателей социальной
эффективности, коэфф.

0,50 0,75 0,00 0,25 0,25 0,50 0,75

Вероятность появления
рисковых событий, коэфф.

0,61 0,67 0,61 0,56 0,50 0,33 0,56

Общий уровень рисков,
баллов

3,00 3,75 3,73 4,30 4,22 2,67 3,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР СФЕРЫ ТОРГОВЛИ В

УСЛОВИЯХ РИСКА

Таблица В.1 ‒ Критерии оптимальности принятия решения в условиях

частичной и полной неопределенности

№ Название критерия Формула расчета

1. Критерий Вальда

ij
ji

В aminmax (для матрицы выигрышей)

ij
ji

В bmaxmin (для матрицы проигрышей)

2. Критерий оптимизма

ij
ji

o amaxmax (для матрицы выигрышей)

ij
ji

o bminmin (для матрицы проигрышей)

3. Критерий пессимизма

ij
ji

П amaxmax (для матрицы выигрышей)

ij
ji

П bmaxmax (для матрицы проигрышей)

4.
Критерий пессимизма-

оптимизма Гурвица

 ij
j

ij
ji

Г aa max)1(minmax  

(для матрицы выигрышей), где 10  

 ij
j

ij
ji

Г bb min)1(maxmin  

(для матрицы проигрышей), где 10  

5.
Критерий минимаксного риска

Севиджа
ij

ji
С rmaxmin
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
СПРАВКИ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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