## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы
**Кравченко Юлии Александровны на тему:**
**«РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР
В УСЛОВИЯХ РИСКА»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Практика предпринимательской деятельности сегодня находится на новом этапе развития, который определяется глобализацией, трансформацией системы экономических связей между хозяйствующими субъектами, а также информатизацией всех сфер человеческой деятельности. Это не может не отражаться и на таком процессе, как возникновение и модификация рисков и их воздействие на развитие предпринимательских структур. Актуальность темы диссертационной работы обуславливается тем, что, в условиях текущего военно-политического положения ДНР, повышается значимость результативности работы предпринимательских структур и их развития, основой которой является учет факторов риска в своей деятельности.

Оценивая изложенный в работе материал, необходимо отметить, что исследование имеет логическую последовательность: проведенный в первом разделе контент-анализ сущностно-содержательных характеристик развития предпринимательских структур в условиях риска, а также разработанный концептуальный подход к развитию предпринимательских структур в условиях риска, позволили во втором разделе провести мониторинг функционирования и предпринимательских структур сферы торговли ДНР и оценить влияние рисков на их развитие. В завершающей части работы предложены перспективные направления развития предпринимательских структур сферы торговли в условиях риска на основе разработанного механизмарискозащищенности.

В диссертационной работе научно обоснованы теоретические и

практические результаты, которые в совокупности решают конкретную научную задачу – обоснование теоретико-методологических положений по развитию предпринимательских структур в условиях риска. Все это характеризует достаточно высокий научно-практический уровень выполненного исследования.

Особый научный интерес представляет разработанный в диссертационной работе интегрированный подход к диагностике развития предпринимательских структур сферы торговли (стр.12, рис.5), который базируется на количественной и качественной оценки уровня развития предпринимательских структур, а также карта рискоустойчивости предпринимательских структур сферы торговли (стр.16, рис.8), на основе которой были разработаны соответствующие превентивные и защитные меры по каждому направлению возникновения рискованной ситуации.

Следует отметить насыщенность автореферата графическими материалами, что в большей мере содействовало решению поставленных в работе задач.

О важности и практическом значении полученных результатов свидетельствует значительный объем предложений, рекомендаций и разработок, внедренных в учебный процесс, а также использованных при выполнении госбюджетных и хоздоговорных научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Практическая ценность подтверждена соответствующими актами о внедрении в деятельность торговых и предприятий Донецкой Народной Республики.

В соответствии с положениями автореферата, следует отметить, что автор выполнил поставленные в работе задачи и сумел обосновать не только теоретическую, но и практическую ценность исследования.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что диссертант не только хорошо владеет проблематикой исследования, профессионально использует научный инструментарий, но и имеет опыт практической работы

в данной области.

В качестве замечаний, направленных на улучшение содержания автореферата, предлагаются следующие:

1. С текста автореферата непонятно, как определялись интервалы значений потенциала стратегемот 1 до 64 в процессе обоснования типов стратегий развития предпринимательских структур представленных в таблице 1 на стр.18.

2. При практической реализации предложенного механизма рискозащищенности (стр. 21, рис.9), в тексте автореферата остается непонятным какие рискозащитные мероприятия разработаны.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационной работы, по уровню теоретического и практического вклада работа соответствует требованиям ВАК ДНР, а ее автор – Кравченко Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

*Я, Гончаров Валентин Николаевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.21 – Экономика,
планирование и организация управления
промышленностью и ее отраслями,
профессор, заведующий кафедрой
экономики предприятия и управления
трудовыми ресурсами в АПК

В.Н. Гончаров

Контактная информация:
Государственное образовательное учреждение
высшего образования Луганской Народной Республики
«Луганский государственный аграрный университет»,
91008, г. Луганск, Артемовский район, городок ЛНАУ, 1
Тел. +38(0642) 96-60-40
e-mail: vgonch@Inau.su
Адрес сайта: [http:// Inau.su](http://Inau.su)